ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHXH Hà Nam, ngày        tháng       năm 2025

V/v chủ động triển khai các biện pháp phòng,

chống bệnh bại liệt trên địa bàn xã

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Trạm y tế xã Hà Nam số 1, số 2, số 3, số 4;
- Các thôn trong xã.

Từ năm 2000, Tổ chức Y tế Thế giới (WHO) đã công nhận Việt Nam

thanh toán bệnh bại liệt và ghi nhận nỗ lực của Việt Nam trong việc bảo vệ

thành quả này trong suốt thời gian qua. Tuy nhiên, WHO cũng đánh giá tại thời

điểm hiện tại Việt Nam là một trong các quốc gia có nguy cơ cao xâm nhập vi

rút bại liệt, đe dọa thành quả thanh toán bại liệt đã đạt được.

Thực hiện Công văn số 11776/VP-VX  ngày 18/11/2025 của Văn phòng

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc chủ động triển khai các biện pháp

phòng, chống bệnh bại liệt trên địa bàn thành phố.

Để đẩy mạnh công tác phòng, chống bệnh bại liệt trên địa bàn xã Hà Nam,

UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn trên địa bàn

tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ động phối hợp với các Trạm y tế trong việc triển khai đánh giá nguy

cơ và xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh bại liệt trên cơ sở đánh giá mức độ

nguy cơ; báo cáo kết quả về UBND xã, Sở Y tế theo đúng quy định.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn triển khai các hướng dẫn chuyên môn

về phòng, chống dịch bệnh; tiêm chủng mở rộng; thu dung điều trị và thông tin

truyền thông về phòng, chống bệnh bại liệt theo đúng quy định của Bộ Y tế.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, đảm bảo nguồn

lực phục vụ cho hoạt động phòng, chống dịch bệnh theo phương châm 4 tại chỗ.

- Tổ chức hoặc tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức đoàn kiểm tra

liên ngành đi kiểm tra, giám sát việc thực hiện chỉ đạo của Sở Y tế và Ủy ban

nhân dân xã theo đúng quy định hiện hành.

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

 Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các Trạm y tế triển khai các hoạt

động tuyên truyền phòng chống bệnh bại liệt, đa dạng hóa các hoạt động truyền

thông để người dân hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh

2

bại liệt, đặc biệt đối với những người đi, đến, trở về từ Lào và các quốc gia, khu

vực đang có dịch.

3. Phòng Kinh tế

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các Trạm y tế chủ động tham mưu

cho HĐND -UBND xã cấp nguồn kinh phí triển khai cho công tác phòng, chống

dịch bệnh trên địa bàn xã.

4. Trạm Y tế xã Hà Nam số 1, số 2, số 3, số 4

- Tăng cường giám sát và phòng, chống liệt mềm cấp theo quy định tại

Quyết định số 5142/QĐ-BYT ngày 11/12/2014 của Bộ Y tế về việc ban hành

“Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh bại liệt” để xử lý kịp thời, hạn chế

tối đa nguy cơ bùng phát, lây lan dịch bệnh, đặc biệt đối với những người đi,

đến, trở về từ Lào và các quốc gia, khu vực đang có dịch; nhập trực tuyến thông

tin các trường hợp liệt mềm cấp trong 48 giờ kể từ khi có chẩn đoán và các

trường hợp bại liệt theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ

Y tế về việc Hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh

truyền nhiễm (gọi tắt là Thông tư số 54/2015/TT-BYT).

- Tăng cường triển khai công tác tiêm chủng mở rộng, trong đó đặc biệt

lưu ý đến tỷ lệ uống vắc xin và tỷ lệ tiêm vắc xin phòng bệnh bại liệt nhằm bảo

đảm đủ liều vắc xin chứa thành phần bại liệt theo quy định; khẩn trương rà soát

tiền sử tiêm chủng, tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng bại liệt (IPV, bOPV) cho

các trường hợp chưa uống/tiêm hoặc uống/tiêm chưa đủ liều, đặc biệt tại khu

vực có nguy cơ cao; đẩy mạnh tiêm chủng thường xuyên cho các đối tượng

trong Chương trình Tiêm chủng mở rộng đảm bảo an toàn và hiệu quả.

- Bảo đảm công tác thường trực cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh thường

xuyên, liên tục, sẵn sàng cấp cứu, điều trị cho người bệnh, chuyển tuyển kịp thời

khi có các trường hợp bại liệt hoặc nghi bại liệt, hạn chế tối đa các trường hợp

chuyển nặng, tử vong;

 - Triển khai công tác truyền thông về bệnh bại liệt và các biện pháp

phòng, chống (hạn chế tiếp xúc với bệnh nhân, thực hiện các biện pháp vệ sinh

cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, ăn chín uống chín và sử dụng nước sạch; xử

lý phân, chất thải và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh; vận động đưa trẻ tham gia

tiêm chủng đầy đủ; khuyến cáo đến ngay cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ

mắc bệnh…).

5. Các thôn trên địa bàn xã

Tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động phòng bệnh, thực hiện vệ sinh

cá nhân, vệ sinh môi trường, đưa con cháu đi tiêm vắc xin phòng bệnh bại liệt.

Theo dõi tình hình dịch bệnh trên địa bàn thôn xóm, báo cáo ngay cho UBND xã

và Trạm Y tế khi có trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.

3

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã nghiêm

túc chấp hành nội  dung công văn này ./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Mạnh

		2025-11-25T16:42:43+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Mạnh <phamvanmanh.hnam@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-25T16:49:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ NAM <xahanam@haiphong.goV.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-25T16:49:34+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ NAM <xahanam@haiphong.goV.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-25T16:49:34+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ NAM <xahanam@haiphong.goV.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-25T16:49:35+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ NAM <xahanam@haiphong.goV.vn> đã ký lên văn bản này!